
Zápis z jednání výkonné rady ČAH 

Bedřichov 26. 5. 2025, 13-21.00 

Přítomni: J.Bartoň JB, J.Čížek JČ, J.V.Datel JVD, R.Kadlecová RK, J.Kubricht JK, Z.Pištora ZP, R.Ptáček RP, 
J.Průša JP, N.Rapantová NR, S.Šeda SŠ, B.Topinková BT, H.Tůmová HT, K.Vlk KV 

Omluveni: D.Belokopytov DB, T.Charvát TCH 

Úkoly z valné hromady: 

1. Jak dále postupovat v certifikaci hydrogeologů a úpravě geologické legislativy: JB – odborné 
proškolování držitelů osvědčení by mohlo být povinné 1× za 5 let, jak to je na Slovensku 
(organizuje MŽP SR v prostorách ŠGÚDŠ, dle §9 odst. 9 geologického zákona – Odborně způsobilá 
osoba je na základě výzvy MŽP povinná zúčastnit se přeškolení každých 5 let od data zkoušky nebo 
data vykonání posledního přeškolení. Náklady spojené s přeškolením hradí odborně způsobilá 
osoba (řádově desítky EUR). JVD – cestou certifikace nepůjdeme, preferujeme spolupráci s MŽP 
na zvyšování kvality práce osob s odbornou způsobilostí (OOZ). BT – Chybí legislativa k odebírání 
osvědčení OOZ, zašle výkonné radě aktualizovanou metodiku pro posuzování odborné 
způsobilosti. Závěr: ČAH preferuje spolupráci s MŽP a vyvolá jednání s MŽP k úpravě legislativy 
(ve smyslu §9, odst.9 geol. zákona SR). Evidence prací v rámci kontrolovatelnosti aktivit odborně 
způsobilé osoby probíhá v ČGS (viz stanovisko MŽP o povinnosti evidovat všechny výstupy 
opatřené podpisem a razítkem OOZ podle zákona č. 62/1989 Sb.).  

2. Jak dále s geologickou komorou? V diskusi zaznělo, že vznik geologické komory je podmíněn 
úpravou legislativy. Důležitá je osvěta pro vznik komory a její neustálé připomínání, a dále pak 
příprava reálné koncepce – není už nač čekat, měli bychom konat. Další diskuse byla vedena nad 
zkušenostmi s nedávno ustanovenou novou komorou geodetů. Komora by měla různé úkoly, měla 
by hlavně vydávat a odebírat odborná osvědčení, nabízet proškolování svých členů, 
připomínkovat legislativní změny a hájit zájmy svých členů. Otazník je vztah ostatních 
geologických oborů ke komoře. Bylo by vhodné vznik komory zkonzultovat u ředitele ČGS Zdeňka 
Venery. Závěr: JČ rozešle stanovy Geodetů a na příštím zasedání rady bude ustanovena pracovní 
skupina a stanoveny předběžné cíle.  

Nové body: 

3. Seznam podnikajících hydrogeologů ke zveřejnění na webu. BT připravila tabulku, kde kolegové 
mohou na sebe uvést informace, jež budou zveřejněny (proklikem na googledoc) na webu ČAH 
pro všechny zájemce. Tabulka by měla suplovat ne zcela funkční seznam OOZ na webu MŽP (jsou 
tam neaktivní a zemřelí členové, bez podrobností a kontaktů, v tabulce se špatně vyhledává. Naše 
tabulka by obsahovala ty z členů ČAH, kteří chtějí o sobě dát na veřejnost vědět. Závěr: Tajemník 
osloví všechny členy ČAH, ohledně možnosti doplnit své aktuální informace do tabulky. Na webu 
nutno zajistit ochranu osobních dat podle GDPR. BT společně s webmasterem zajistí umístění 
tabulky a její vhodný formát k postupnému vyplňování. JVD+BT připraví oslovující info pro členy 
ČAH. 

4. Připravované semináře pro zbytek roku 2025, výhled 2026: 
o HT – Aktuální otázky v hydrogeologii (studny)3. 6. 2025 Vodňany 
o JP – Aktuální otázky v hydrogeologii (studny) 18. 9. 2025 Ústí nad Labem,  



o RP – Aktuální otázky v hydrogeologii (znečištění) 14. 10. 2025 Polička 
o RK – Podzemní voda ve vodoprávním řízení, 5. 11. 2025 Praha – Novotného lávka 

Další akce: 
o 13. – 15. 5. 2026 Sanační technologie Uherské Hradiště 
o 25. – 26. 9. 2025 – Těžba a její dopady na ŽP – Lipová-lázně 

Diskuse: RP – popisuje zájem VPÚ o postupy při havarijních stavech, navrhuje získat grant přes 
TAČR na metodickou pomůcku pro VPÚ pro zvládání havárií (pro 250 VPÚ a ČIŽP), BT – v září 2025 
bude setkání všech VPÚ s MŽP (L. Petrová) – možné využití ze strany ČAH pro šíření informací (BT, 
RP a JB). BT – je třeba dotáhnout a aktualizovat metodiky financované z oboru geologie, aby byly 
pak k dispozici na webu MŽP, případně i ČAH. BT+HT – proběhly webináře jako komerčně pojatá 
osvěta, zaměřené na legislativu a základní terminologii v hydrogeologii 

Témata seminářů ČAH na rok 2026 budou vrty pro TČ a ochrana vod. Konkrétní názvy a náplň 
budou stanoveny do listopadu, a ke konci roku budou stanoveny termíny seminářů v roce 2026. 
NR rozešle metodiku pro TČ zpracovanou pro ČBÚ. 

Roste počet seminářů pro úředníky. Bylo by vhodné naše semináře nějak odlišit, JVD navrhuje 
propojit semináře se zpracovávanými metodikami ČAH, čímž by účastníci získali přidanou hodnotu 
o tyto materiály a jejich implementaci. Další možností by bylo mít semináře akreditované pro 
úředníky, protože některé VPÚ nepustí zaměstnance na neakreditované semináře. JČ a RK – každý 
seminář je třeba akreditovat zvlášť, 3–4 měsíce předem na MVČR, musí být jasný program, 
přednášky i přednášející. Výkonná rada se neshodla na užitečnosti vynakládat úsilí na akreditaci 
jednotlivých seminářů každý rok, pomohlo by tomu ale, kdyby všechny naše semináře byly 
sjednoceny a neměnila se jejich náplň. 

5. Kongres HGIG 2026 (JVD): informace JVD: V Pardubicích jsou jednání nejdále, možný je ale jen 
první týden v září, ČAIG ale poukazuje na nevýhodu termínu těsně na začátku září. Další jednání 
jsou vedena v Hradci Králové – druhý týden v září by snad byl možný, ale termín by byl potvrzen 
až na začátku roku 2026, a již dnes je jasné, že by to muselo být jedině 7.-9.9. s ukončením v 15-
16 hodin nejpozději. Protože ani jedno z míst není ideální, další úvaha je vedena o možnosti 
uspořádání kongresu v Ostravě, ve druhém týdnu září, v aule VŠB-TU Ostrava. NR ověří možnosti 
a podmínky na VŠB-TU Ostrava.  

6. Aktuální informace z odboru geologie MŽP (BT): Existuje nová metodika zkoušek pro OOZ a 
zpřísnění postupů získávání odborné způsobilosti. Schválený MP je na webu MŽP, BT přidá 
aktualitu na web ČAH. JVD poukázal na nevyhovující formát tabulky s vydanými osvědčeními, je 
nepřehledná, bylo by vhodné, aby tabulka měla funkci třídění osob podle oboru a regionu. BT 
zkontroluje platnost odkazu na evidenci OOZ na webu ČAH. BT poté shrnula nejnovější zkušenosti 
z jednání s různými stěžovateli a aktivisty, kteří zaplňují agendu odboru a také vstupují do různých 
vodoprávních řízení. 

Body z předchozích rad ČAH: 

7. Zobrazování placení příspěvků na webu pro jednotlivé členy – DB je omluven, písemně se vyjádří 
později. 



8. Elektronické autorizace dokumentů – na webu ČAH jsou zveřejněny pokyny k obstarání 
elektronického podpisu a časového razítka. I když dnes to zatím málokde chtějí, do budoucna to 
asi bude vyžadováno, výkonná rada proto doporučuje všem svým členům si to postupně zařídit.  
JP jako autor pokynů informoval, že se na něho obrací především kolegové z jiných oborů (mimo 
ČKAIT a negeologové), pro které JP vyřídil e-mailem řadu žádostí o radu.  

9. Práce na odborných metodikách – SŠ připravuje metodiku studny, a navrhuje jako jedinou 
správnou metodu budování studní z pohledu ČAH vždy jen průzkum založený na průzkumném 
díle. Jde o to, že tímto způsobem bude příprava studny vždy opřena o roli OOZ, která by tak mohla 
být u každé realizace legální studny (dnes se možná až tři čtvrtiny studní staví jako vodní dílo bez 
přítomnosti hydrogeologa). Pak by i vyjádření OOZ ke studnám podle vodního zákona mohlo být 
vždy podloženo reálnými průzkumnými daty založených na průzkumném díle. RK navrhuje do 
metodiky zařadit podrobný výklad povinné osnovy vyjádření OOZ, podobně jako existuje 
podrobný výklad osnovy vyjádření OOZ pro vsakování odpadních vod (MŽP odbor ochrany vod). 
Aby byl způsob výstavby studny přes průzkumný vrt jedině možný, bylo by nutné upravit 
legislativu, ale to těžko ovlivníme. Závěr: Výkonná rada souhlasí s tím, aby SŠ připraví metodiku (s 
termínem do konce roku 2025) s prioritním řešením studní přes průzkumný vrt. ČAH bude 
metodicky prosazovat tuto cestu jako optimální na všech dalších setkáních s vodoprávními úřady, 
a na dalších fórech, včetně šíření informace mezi širokou veřejnost. Je třeba zdůrazňovat pro VPÚ 
roli hydrogeologa v procesu realizace studní jako staveb (vyjádření, doplňkový průzkum, zajištění 
geologické dokumentace).  

Zapsali: Jakub Průša, Jan Bartoň, Josef Vojtěch Datel 

Bedřichov 26.5.2025 


